
 

 

 

Decreto Tit.I/7 
Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture)   

 
DM734 - Fornitura di 200 PC portatili per comunità studentesca in comodato 
 d'uso -Art. 3, c. 2, ,  riga D02 
RDA n. 111-2021 DSIT CIG 9010966461   CUP: B39J21024340001 CUI  F93009870234202100032 

 
IL DIRIGENTE- 

Responsabile del C.d.R.  Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTA la L. 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2021 e il Bilancio di 
previsione triennale 2021-2023, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2020; 

PRESO ATTO della RDA n. 111 del 20.12.2021, id. dg. 885724 predisposta dalla Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona per fornitura di 200 pc portatili per comunità studentesca 
in comodato d’uso; 

CONSTATATO che tra gli interventi finanziati con le risorse di cui al DM 734/2021, è stata individuata la 
possibilità di mettere a disposizione degli studenti dell’Università di Verona alcuni dispositivi digitali per 
facilitarli nelle attività didattiche e di studio personale. Per la particolare situazione e considerata l’eterogeneità 
dei destinatari, si sono individuati dei pc portatili come i migliori rispondenti alle necessità; 

VISTO l’art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e la 
Relazione del RUP (allegata al presente decreto) con relativa proposta di affidamento diretto e motivazione 
a supporto dello stesso, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021, che modifica 
implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs.50/2016, Codice 
appalti s.m.i. , per contratti sottosoglia comunitaria di importo inferiore a 139.000,00 euro (servizi e forniture), 
previa adeguata motivazione, come segue: 

oggetto affidamento operatore economico Importo netto € 

Fornitura di 200 PC 
portatili per comunità 
studentesca in comodato 
d'uso -Art. 3, c. 2, riga D02 

EVOLUZIONE SRL  
Via Nicola Copernico, nr. 6 – 
81054 SAN PRISCO CE 
PI: 02164100618 

€ 95.014,00, oltre IVA 22%, cui si 
aggiunge l’accantonamento di cui 
all’art. 113 D. Lgs 50/2016 per euro 

1.900,28 per un totale di € 117.847,36 

 
DATO ATTO che al momento non è attiva una convenzione stipulata da Consip S.P.A per la fornitura pc 
portatili e quindi si è svolta un’informale indagine di mercato con tutti gli operatori del settore iscritti nel nostro 
elenco fornitori, tramite la piattaforma U-BUY, il cui esito viene sotto riportato: 





 

 

 

 
Come indicato nella richiesta dei preventivi vengono presi in considerazione in particolar modo il prezzo, i 
tempi di consegna e la durata della garanzia. Dalla comparazione tra le offerte pervenute si evince che l’offerta 
con il prezzo minimo ha anche tempi di consegna comparabili rispetto alle altre a parità di durata e livello della 
garanzia ed è comunque congrua con i prezzi di mercato.  

Pertanto considerato che l’importo è inferiore alla soglia prevista dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016, modificata dal 
decreto 77/2021 per l’affidamento, si propone di procedere all’acquisizione tramite lo strumento del MePA di 
quanto in argomento alla società Evoluzione S.r.l; 

VERIFICATO che agli atti risulta che l’operatore individuato non rientra nei casi di esclusione previsti all’art.80 
del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore per l’esecuzione 
della prestazione; 

RITENUTO che l’offerta risulta congrua con i prezzi di mercato, per la tipologia della prestazione in oggetto, è 
stata predisposta la procedura di acquisto con codesta Ditta, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, modificato dall’art 51 c.1 lett. a, sub. 2.1 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 
108/2021, che modifica implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, Codice appalti, ss.mm.ii.; 

VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito 
prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a 
garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 
Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista ammonta a € 95.014,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 
115.917,08 IVA inclusa, oltre ad accantonamento art. 113 D Lgs 50/2016 per € 1.900,28 per un totale 
complessivo di € 117.847,36. L’importo troverà copertura nel budget 2021 dell’Università di Verona, voce 
UA.VR.020.D06.B-INFRAST Progetto DM734DDS_SIT, voce CO.AN CA.A.AA.02.07.01 – Hardware -  
Interventi finalizzati alla messa a disposizione di Dispositivi Digitali per gli Studenti finanziati con le risorse di 
cui al DM 734 Art. 3, c. 2, CUP: B39J21024340001,  riga D02  , che presenta sufficiente disponibilità; 

 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 
A1 Importo beni e servizi €. 95.014,00 

A2 
Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta 

€. 00,00 

Totale A = (A1+A2)  €. 95.014,00 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 
113 del D. Lgs. 50/2016 (pari al 2% 
di A1+A2)  

€. 1.900,28 

Totale B  €. 1.900,28 

  Evoluzione Evoluzione Ates Informatica Niwa Italia RTC Nuvola Point ADVNET 

Q.ta' Descrizione 
Prezzo 
Totale 

Prezzo 
Totale 

Prezzo Totale Prezzo Totale 
Prezzo  
Totale 

Prezzo 
Totale 

Prezzo 
Totale 

200 
Pc Portatile 

con garanzia 
on-site 3 anni 

121.076,00 € 77.200,00 € 135.800,00 € 103.180,00 € 
124.000,00 

€ 
158.805,60 € 119.800,00 € 

200 
Estensione 

garanzia on-
site 5 anni 

17.814,00 € 17.814,00 € 1.600,00 € 14.140,00 € 11.400,00 € 9.152,00 € 26.000,00 € 

 

Tempi di 

consegna 

dichiarati 

Entro fine 
gennaio 2022 

Entro fine 
gennaio 2022 

Entro 30 giorni 
dall’ordine 
secondo 

disponibilità  

Disponibilità: 
Immediata. 

Consegna: 3/5 
gg. lav.vi 

Circa 60 gg 
dall’ordine 

Pronta consegna 

Entro 30 
giorni 

dall’ordine 
Salvo 

imprevisti 

Totale  138.890,00 € 95.014,00 € 137.400,00 € 117.320,00 € 
135.400,00 

€ 
167.957,60 € 145.800,00 € 

      
 

  

         



 

 

 

C 
Iva, eventuali altre imposte e 
contributi 

 

C1 Iva al 22% su A €. 20.903,08 

C2 Contributo Obbligatorio Anac €. 30,00 

Totale C = (C1+C2)  €. 20.933,08 

Totale euro (A+B+C)  €. 117.847,36 

  

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la 
spesa è del Dirigente della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo contratto di affidamento al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica 
dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

Art. 2) di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Merlin il Responsabile del relativo procedimento, 
e di individuare, quale direttore dell’esecuzione della presente fornitura il dott. Andrea Sartori Responsabile 
Area Reti della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Ateneo; 

Art.3) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica; 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

Dott. Bianco Giovanni Michele 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2021-12-22T13:33:28+0100
	IT
	Giovanni Bianco




